
 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 CRA  │  Via Nazionale, 82 – 00184 Roma 

 T  +39 06 47836.1  │  F  +39 06 47836.320 

 @  cra@entecra.it - cra@pec.entecra.it  │  W  www.entecra.it 

    C.F.  97231970589  │  P.I.  08183101008   

 

 

 
Decreto n. 32 del 13/03/2015 

 

 
 

Oggetto: Costituzione gruppo di supporto per la predisposizione di una proposta di Statuto del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con Decreto Interministeriale 5.3.2004 dal Ministro delle Politiche Agricole 

e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e per la sperimentazione in 

Agricoltura (CRA), approvati con Decreti Interministeriali del 1.10.2004 dal Ministro 

delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica 

e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante la legge di stabilità per l’anno 2015, ed in 

particolare l’art. 1 comma 381, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di 

economia agraria INEA, nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 

agricoltura CRA, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO  che l’art. 1, comma 381 della legge sopra indicata, prevede che il commissario 

predispone, entro centoventi giorni dalla data della sua nomina, un piano triennale 

per il rilancio e la razionalizzazione delle attività di ricerca e sperimentazione in 

agricoltura, nonché gli interventi di incremento dell'efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all'accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

strutture e delle attività degli enti, prevedendo un numero limitato di centri per la 

ricerca e la sperimentazione, a livello almeno interregionale, su cui concentrare le 

risorse della ricerca e l'attivazione di convenzioni e collaborazioni strutturali con altre 

mailto:cra@entecra.it
mailto:cra@pec.entecra.it


 

 

 

  
  
  
  

 

pubbliche amministrazioni, regioni e privati, con riduzione delle attuali articolazioni 

territoriali pari ad almeno il 50 per cento, nonché alla riduzione delle spese correnti 

pari ad almeno il 10 per cento, rispetto ai livelli attuali; 

VISTO   in particolare l’ art. 1, comma 381 della citata legge n.190 nella parte in cui è stabilito 

che “Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, tenuto conto delle 

proposte del commissario, approva, con decreto di natura non regolamentare, da 

emanare previo parere delle Commissioni parlamentari competenti, la direttiva di 

indirizzo triennale delle attività di ricerca e sperimentale, lo statuto del Consiglio e il 

piano degli interventi necessari ad assicurare il contenimento della spesa e la 

riduzione del numero delle sedi nonché l'equilibrio finanziario del Consiglio”;   

VALUTATA l’opportunità di costituire un apposito gruppo di supporto per la redazione e 

definizione di una proposta di Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria; 

DECRETA 

ART. 1 Per i motivi indicati in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, è 

istituito un gruppo di supporto per la redazione di una proposta di Statuto del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria come di seguito indicato: 

- Dott. Stefano Bisoffi, Dirigente Generale della Direzione centrale attività scientifiche  

- Dott.ssa Giuliana Carano, Dirigente di II fascia 

- Dott.ssa Paola Corsaro, Dirigente di II fascia 

- Dott.ssa Fidalma D’Andrea, Dirigente di II fascia 

- Dott. Antonio Di Monte, Dirigente di II fascia 

- Dott.ssa Paola Fiore, Dirigente di II fascia 

- Dott.ssa Silvia Incoronato, Dirigente di II fascia 

- Dott. Egidio Marricchi, Dirigente di II fascia 

- Dott.ssa Fiorella Pitocchi, Dirigente di II fascia 

- Dott.ssa Emilia Troccoli, Dirigente di II fascia 

 

Commissario Straordinario  

     Dott. Salvatore Parlato 

 


